Bassa uti alius princeps bey aut sangiack varios tenet officiales, quorum primum occupat locum *kiechia* in absentia sui principalis viceregis, prout vezir loco imperatoris persolvit singula suos exequendo ordines. Secundus in dignitate *tendi* tanquam apud nostros monarchas cancellarius aut secretarius status omnes authenticas subscribendo litteras. Tertius *chazandar* sua sub custodia omnem sui principalis conservat pecuniam et thesaurum pretiosarum rerum. Quartus est *serdar*, cujus officium secum fert omnes custodire, gubernare ac conducere sclavos. *Saradz*, quintus inter officiales, obligatur pedester bassam sequi equitantem unam tenendo manum supra equi epiphium aut supra ipsum equum ab omni hominum incursu custodiendo dominum, quem plurimi antecedunt milites. Hos alii duo bene vestiti /p. 51/ inferiores praecedunt officiales in brachiis tenendo secures argenteas in signum ut antiqui Romani supremae potestatis vocanturque *negiackter* semper secum praesentem tenendo carnificem, *schauali* nominatum, ut omni loco ac

tempore justitia administrari queat. Tandem caeteri plurimi turmatim subsequuntur, sclavi omnes et mamaluci.

Cum tamen Cairi viceregis gaudeant titulo, viginti quatuor *bey* seu *sangiack* suprema praesentant regni capita, ideo e suis egrediendo pallaciis longa hasta ut distinctivum signum eos praecedat. Qua visa a longe omnes non solum Aegyptiaci Christiani, verum etiam Europei, magis Haebrei, imo et ipsi Mahometani subsistere. Si asinis insident, subitanee descendere, respectum recognitionemque principis demonstrare tenentur. Alias etiam inadvertenter ob copiam hominum non descendentes vapularent multis. Tanta enim a militibus aut duobus praecedentibus cum hastis verbera reciperent, ut vix supportare valerent, quod saepissime inadvertentibus accidit. Prout anno 1756. uni missionariorum properanti ad succurrendum infirmo, insidenti asino inadvertenter non descendentem *saradz* duos inflixit colaphos, ut vix exinde oculos non amiserit.

Quaelibet civitas aut oppidum suum habet caput absolutum, principales civitates bassam etiam super adjacentes minores civitates, oppida et pagos gubernantem, quia tamen bassae inter se secundum provinciarum gradus distinctae sunt dignitatis uti bassa Cairensis, Alepinus, Damascenus, Bogdalensis et Budensis; trium sunt caudarum, *beglerbey* nominati; alii vero in Tripoli, Jerosolymis unius solum caudae. Et si eorum quis ab officio deponitur, usque in adventum novi bassae e civitate egredi, sub tentoriis demorari cogitur ac adveniente novo solempni in civitatem ingressu absoluto, tunc depositus suum iter versus Constantinopolim prosequitur novam inibi expectando promotionem. Si tamen quis eorum ditior evaserit, minimum ob defectum deponitur, felix adhuc, si ei caput non amputatur, nam continua apud Mahometanos sacra auri fames certos ad hoc exequendum secrete ordinat ministros, *capigi* dictos, communiter ad tollenda bassarum capita et divitias emissos. Hinc bassae omnes Constantinopoli suos nutriunt spiones, subito dum in aliquam partem expediri resciant *capigi*, suos informant patronos. Ideoque omnis bassa in suis terri/p. 52/torii terminis vigilantem gerit curam, ne alicubi ingrediens *capigi* publicare valeat imperatoris decretum semper sollicitus eum capiendi crudeliter vita privandum. Sunt enim similes emissi astutissimi variis

praetextibus provincias peragrantes, immediate properant ad *mola* seu officiales majores civitatis mandatum imperatoris praesentando, nil dein amplius timentes, libere bassae praesentiam accedendo sententiam capitis publicant, nam pro tunc non juvat quidquam se opponere informata jam tota officialitate; cavere tamen *capigi* summe debet, ne priusquam communitati insinuet, bassae in notitiam deveniat, alias infallibilis occidendus succumberet. Sciunt tamen similes se fingere, longius ire ac plures hoc modo decipere.

Bassa communiter summo cum honore ingrediens et summo cum dedecore saepissime egrediens depositus. Cairensis Constantinopoli Alexandriam perveniens regio recipitur applausu et apparatu, a majoribus honoratur officialibus, *aga*, *motafaracka*, *czauschler kagesi*. Legendo *chat scherif* seu diploma regium, mox solemnissime cum explosione tormentorum salutatur, in comitatu officialium majorum Cairum conducitur, ante civitatem in distantia una hora pago *Sebilaalem Aatlie* versus *Mathaream* subsistendo noviter a plurimis reveretur magnatibus, praecipue Cairinis, viginti quatuor bey cum variis delatis donis concursu populi excessivo ac inenarrabili. Europeis tamen hanc solemnitatem videre volentibus est periculosissimum. Tunc secunda vice in concursu majorum solemniori pompa imperiale legitur diploma. Tertia tandem vice summa cum magnificentia Cairum Novum solemniter eodem, quo in bellum procedentes ingreditur modo, vestitu militum ac armorum pomposiori ac equorum ditiori apparatu caudarumve equinarum superbe ornatarum. Vix aliquis regum Europae tantum sui ingressus splendorem praeseferre scitur, tribus saltem horis perdurantis; maxima tunc undique plebis copia maris arenae adaequabilis cernitur, soli Christiani in domibus retracti magno suam redimentes pretio curiositatem, secreta conspicerere possunt. Tunc magnus populi jubilus, omnium e castellis sonus tormentorum, tubis, tympanis resonando castelli conscendit suae jurisdictionis pallacium plurima recipiens memorialia, supremum in di/p. 53/vano tenet consilium, nil aliud significante quam congressum principalium personarum omni hebdomada ter celebrari solitum, die dominica, Martis et Jovis, a nona perdurans hora in meridiem sedendo in subsequenti ordine:

*Bassa* in divano medio eminentiori cussinibus inclinatus, ejus dextram tenens *mufti* seu melius *kadi elaskar*, id est iudex militum, et *imam* seu doctorum quasi Mahometicae sectae sacerdotum. Sinistram occupat *tendi deftdar* seu imperii cancellarius praecipuum habens officium et ordinarie unus de 24 bey assumitur, omnes sub se conservans libros, computus provinciarum pagorum aliorumve locorum alligatus vigilantissime, singula revidendi notata uti digniori honoratus officio. Secundum e parte dextra tenet locum *kiechia schauschie*, e sinistra vero *motafaraka bassa*. Tandem interpretis ac ex utraque parte viginti *sangacky* seu *bey*, tot, quot sunt collocanter praesentes una cum omnibus officialibus emeritis uti *serdar*, quales communiter apud *schauschie* quadraginta quinque numerantur, apud *motafaraka* viginti demum a quinque reliquis portis, a spahi advenit *kiechia, aga* seu militum capitaneus. Si tamen quis viceregum bey non comparet, sui loci *kiechia* mittendi obligatur. A porta aazab et janicerorum duo comparent *baschauschi*, omnes divani consiliarii. Dum autem in divano aliquod praesentandum memoriale aut supplex libellus, interpreti consignatur, *tendi* tamen extradendum, qui alta voce illud perlegens. *Bassa* inquit *kadi askar* ut supremum iudicem, quid sibi videatur?, et secundum ejus sententiam decretari jubet *bassa*, quandoque etiam consulendo bey aliosque, quid eis videatur? in hac vel illa decisa sententia.

Quia tamen persaepe ultra tres perdurat horas consilium, moris est ante illud centum saltem *schauschie* personis quatuor praebere fercula, cuivis more religiosorum claustralium separatim quatuor deportantur scutellae. Risum in una, carnem in altera, assaturam in tertia, in quarta mel vel aliqui fructus praesentantur. Si tamen quis dominorum manducare nollet, ejus servis quatuor fercula cum decem libunculis albissimi panis deferuntur propinato desuper caffee. Subito *schauschie* omnes ingrediuntur divanum sequendo eos militiae generales. Ut autem illa melius legenti pateant, necessum est.

### Caput XIII. De regimine et solutione militum

/p. 54/ Tota Turcarum militia in *buluck* dividitur, id est in septem classes seu melius septem regimina, quorum primum nobilissimum *schauschler kajesi*, secundum *motofaraga bassa*. Pro militia nobilium equestrium aestimatur utrumque, quia generales eorum ordinarie, praecipue in divano, deveniunt consilarii. Tertium est *czerkisler aga*, quartum *tukefczler*, quintum *guingler aga*, sextum *aazab*, septimum *janiciari*. Duo ultima pedestria sunt, tria equestria, *spahi* dicta. *Czerckisler* in lingua Araba *scharakse* sonat.

Intelligendum tamen in civitate Cairi solummodo demorari octo millia janiciarorum pedestrium, non tamen extra eam, queis *aazab* etiam pedestres sex adnumerantur millia. *Guigler aga* equites mille sexcenti vexilla rubri deferendo coloris. Alii modo hulanorum de Polonia longas picas sive perticas cum parvo in cuspide vexillo rubro gestant. Mille sexcenti equites *tuckefczler aga* flavi vexilla coloris, viridis vero *motafaraga*, nobiles eodem in numero etiam *schauschler kagesi* mille sexcentos gubernant milites ita, ut communius summa totalis militiae Cairensis viginti duorum millium non excedat numerum, nunquam attamen suo in numero deficientem. Moriatur unus hodie, subito subrogatur alter.

Omnes accuratissime quovis solvuntur trimestri 8000 janiciarorum octuaginta bursis, 6000 aazaborum sexaginta bursis, guingler aga equites 4600 decem bursis, tuckefczler aga 4600 octo bursis, czerckisler equites 4600 sex bursis, motafaraga bassa, quanquam ejusdem numeri 4600 sint, quia nobiliores aliis, omni mense duodecim solvuntur bursis, nobilissimi vero equites schauschler kagesi viginti duabus bursis. Janiciari ut milites gregarii tribus vel quatuor, ad summum decem solvuntur medinis. Idem spahi recipiunt hac cum conditione, ut omni tempore a quocunque impositionis tributo exempti declarentur. Ordinariae milites plebis dictim unum solum recipiunt medinum quasi medium Germaniae grossum, qua de ratione ad nihilum obligantur similes nec militare exercitium, nisi belli tempore pro tunc conscripti in bellum procedere coguntur una cum septem portis

juxta ordinem ita tamen, qui jam una voce in pugna fuerat, non expeditur secundo, nisi summa belli urgeat necessitas, et tunc ad deliberandum triennium ei conceditur, praeter illos, qui rebellionem vel quodam majori notati sunt defectu, etiam inviti expediuntur.

Et prout quaevis regio suum ad bellum praebet contingens, etiam Aegyptus annue viginti militum millia suppeditare solet. Antiquitus tamen obedientiores tot, quot Constantinopolitano placebant imperatori, dabant millia, maxime contra Romanum imperatorem. Nunc experientia edocti paucos aut nullos de castris redivisse, ammodo quinque solum millia, quandoque tria suppeditant. Ut autem ex parte antiquum suppleant morem, omni anno, etsi nullum sit bellum, duo militum transmittunt millia. Ordinarie Europeorum more magis discolos, latrones, fures, rixatores purgandae a faecibus civitatis gratia seligunt eis in signum conscriptionis parvum in pedem datur tibiale aut aliqua panni pars pedi consuitur; pro tunc Christianis e domo egredi difficile ob millenas conscriptorum iniquitates, spoliando, verberando, saepe etiam occidendo homines omnia sibi licere existimantes. De similibus pauci variisque similis farinae hominibus sultani componitur militia ducentorum saltem millium, qui etiam tempore pacis sustentati, centum viginti millia equitum *spahi* vocati, peditum octuaginta millia praeter janiciarios per varias subdivisos provincias.

Caeterum conscripti omnes Cairi demorantes propria se alunt industria, mercatorum munia obeuntes aut officia exercentes aut in aliquo magnatum servitio existentes quotidianum sibi lucrantur panem. Unum tamen pro conscripto nomine militari participant medinum. Sin tamen in bellum contingit progredi, majores iis praebentur solutiones. E bello reduces, si strenue dimicuisse noscuntur, uno completo anno eorum augetur stipendium gregariorum medino uno; vexilliferi, *beirackdar* dicti, quatuor medinis hocque toties, quoties nova belli sit expeditio. Vexillifer, antequam in bellum progreditur, uno contentari debet medino. *Oladscheusch*, id est locum tenens, uno extra bellum solvitur medino, cujus est obligatio, si id *serdar* sive tribunus vel colonellus postulat, milites in bellum conducendi, redux tamen sex premiatur medinis. Tertio in bellum sequitur *jemack*

estve officium capitanei lites militum componendi obligati, criminalia tamen a *serdar*, qui semper in bello praesens, componuntur. In actuali conflictu quodlibet regimen antecedunt *beirackdar* et *oladschausch*, sequuntur vero *jemack* et *serdar*; *jemack* ducentos aut trecentos commendat milites; unius post anni spatium de bello rediens in dies octo suae ordinariae accrescunt medini; *serdar* vero feliciter redeunti medini duodecim. Pedestres janiciari et aazabi duobus provisi officialibus, *odabassi* et *surbagi*, /p. 56/ quodvis centum a duobus odabassi fungentibus decurionis officio, uno surbagi, id est capitaneo, in pugnam conducitur. Redeundo de praelio omni die capitaneo quatuor medinis accrescit solutio, decurioni tribus, qui obsidionis tempore alicujus fortalicii aut civitatis suos milites necessario cibo et potu providere tenentur.

Quia tamen simili modica pecuniae accrescentia misere suas sustentant familias, cuivis, etiam gregario militi, licitum sibi coemendi pensiones plures secundum virium qualitatem. Pensiones unius medini quadraginta, in summo quinquaginta emuntur aureis contractus obligationem quivis apud suae portae insinuando officialem ac authentica ratificando scriptura. Jus unius transfertur in alterum, persaepe coementes duobus vel tribus pensionem servant mensibus, noviter alteri revendunt non aliter, ac si domus vel merces forent vendibiles. Ideo pecunia potentes tantas coemptas conservant pensiones, ut indies illis centum, trecentos aut etiam quingentos inferant medinos. Notandum tamen, nulli conscriptorum in bellum procedenti licere suas undequaque acquisitas vendere pensiones, etsi industria belli vel propria acquisitae fuissent pecunia, quia mortuo eorum aliquo aut occiso in bello omnes pensiones in bassae cadunt thesaurum, e quibus noviter inter remanentes viros supra relatae distribuuntur pensiones. Si tamen pensiones mortuorum excedant numerum vivorum, totum residuum uti justum sibi assumit bassa acquisitum dando ipsi sangiack generali septem portarum pro mortuis duos medinos, quos ille vendit alteri, ac exinde suos trahit redditus. Sin tamen numerus vivorum excedat pensiones mortuorum, tunc bassa in adjuvamen sumit pensiones faeminarum mortuarum gaudentibus jure militum, de quibus infra melius.

Ne tamen abs ratione generali septem portarum accumulenter divitiae, semper pro tali pauperior eligitur, ut via belli unius anni redeunti centum medinorum indies accrescat pensio ac in bellicosum evadat virum, qui antequam in pugnam procedat, libertatem conscribendi, quisquis arridet, habet. Exinde summum acquirendo lucrum, specialiter dum aliqui de viginti duobus militum Cairensium millibus quandam caleant artem aut commercium exerceant copiosam lucrando pecuniam. Ii communiter pro bello conscribuntur, se dein a bello redimentes multa aureorum deponendi millia adstringuntur, ne adeundo bellum a suis proficuis impediuntur negotiis.

Noveram ego certum merca/p. 57/torem, *Scheraibi* nominatum, communiter e mercibus Rubri et Mediterranei maris nec non fructibus terrae in decursu annuali quingenta centena realium imperialium lucrantem millia. Ne pro imminente conscribatur bello, bona auri portione se redemit.

#### Caput XIV. De exercitio equorum et lancearum

Cum plurimi sclavorum in apicem dignitatum Turcicarum evehantur, summe a suis adamantur dominis, tanquam proprii forent filii. Dando iis persaepe, dum sibi amorem reconciliant, libertatem pristinam, cujus pro signo barbam crescere sinunt, alias vetitam, solentve eis unum alterumve donare pagum omnibus cum fructibus tradendo unam de suis concubinis aut filiabus pro matrimonio, ut ita successive bene se gerendo in altiora et quandoque majora suorum principalium evehantur officia. Quae dein solitam Mahometanis denotant nobilitatem alias nullam prosapiae praeseferendo nativitatem exceptis illis de stirpe Mahometi procreatis ita, ut singuli a pseudopropheta descendentes ab omni tributo ac impositione regia, tanquam personae sacrae, etiam a quacunque justitiae poena eximuntur. Signo in turbante distinctivo viridis cincturae vano complicatae more se prae aliis distinguunt *scharif* seu Mahometi nobiles nuncupati.

Sunt autem illi, qui e mulieribus Meccam peregrinantibus indecenti ac illegitimo modo cognitis nascuntur filii, pari nobilitatis passu cum legitimis dignoscuntur praemium peregrinationis reportantes illae praecipue mulieres. Mahometi attingendo civitatem nocte adventus prima indiscriminatim utriusque sexus nudi ad certum sibi praefixum ascendunt montem obviam hac occasione inique sibi conversando. Ingravidatae parturiendo masculum in perpetuum hujus insignis nobilitatis privilegio *scharif* gaudent. Praeter quam nullam aliam stirpem, nisi pecuniariam, elevationem praeseferunt, sola dignitatis fortuna aestimantur nobiles, non jam per virtutes heroicas aut morales, sed potius per iniquitates, vitia juventute abutendo florida pessime a dominis impensa assequuntur.

Etiam quandoque per exercitia militaria, lusus, *gerid* nominatos, parem nobilitatis acquirunt gradum; singuli enim principum /p. 58/ sclavi equestrem, jaculatoriam, lanceatoriam scholam omni secunda feria et sabbatho frequentant egrediendo suis cum principalibus extra urbem in locum *Midan*, in amaena jacentem planitie intra Novum et Antiquum Cairum, trium saltem Italicorum

miliarium amplum, extractis de utraque parte domunculis pro recipiendis magnatibus suis cum servis et sclavis, e quibus suos generosos in exercitio intuentur animos; jucundum equidem visu est equis insedendo velocissime currentibus. Saltem viginti sclavi unius magnatis adunati cum aliis dominorum sclavis certatim sagitarum velocitatem projectarum in equitando repraesentant, quibus honorem sui principalis reportare satagens, cursus velocitatem, projectionis dexteritatem anhelando.

Viget autem lusus *gerid* a ramis palmarum, in Arabo *gerid* nominatis, seu a baccellis abs foliis. Quibus sclavorum tenendo unum in manu, alios quinque vel sex sub pedibus circa epiphium alligatos, principiando paulatim equitare duo insimul, eorum unus ex abrupto velocissime equitando prosilit, quem persequitur alter meditando debitum praecurrenti infligere ictum baccello ad hoc prompto. Ubicunque tangatur in corpore victor evadit. Difficile tamen evenit, cum praecurrens tam dextre oculos invertens minas persequentis se observat ictumque declinat. Si tamen tactus est, mox victorem insequitur, usquedum reciprocum reddat ictum. Saepe ita veloces sunt attenti et circumspecti id omnibus, etiam in vanum projectis baccellis, dexterrime cum equo declinant se inflectendo corpore. Volantem in aere ramum prompte capiunt ac insequentem se inimicum percutiunt. Aliquando deficientibus baccellis ita agiler equitant, ut in actuali cursu se de equo in terram inclinando alios baccellos colligunt suumque hostem percutiunt. Et quoniam multa paria currendo inter se litigant, saepius damnum corporis reportant, aut oculum ejiciendo, aut gravius se laedendo pro nihilo aestimant, dummodo hostem sui principalis evicere. Idem exercent schlopis,<sup>r</sup> sagittis ac lanceis. Equo insedendo currenti admirabili efficiunt dexteritate in sibi praefixum scopum dirigendo, sagittis tamen, ne destruantur cuspides, in cumulos terrae molis projiciunt. Lanceis, ensibus paria demonstrant exercitia, velocitatem pugnandi discentes futurae promotionis capacitatis principium. /p. 59/

Similes joci quam maxime tempore Nili crescentis ac omnibus diebus Veneris Mahometo dicatis atque etiam in decrescente Nilo populi exhilarando

animos in more sunt. Alia praeterea Turcarum solemnitas die 10<sup>mo</sup> mensis Novembris recurrit omni jubilo, splendore celebrantes oblationem filii Isaac in monte Horeb, quem Mahometani nocturno tempore mixtim faemineo cum sexu ascendunt nudi nil obstando summa alias ob faeminas zelotypia. Tamen nocte illa Mahometo offerta praesentant inexcogitabilibus sporcitiis, e quibus se quaedam mulier de hoc obvio conventiculo gravida filium pariat, primariae Mahometanae nobilitatis infans adipiscitur privilegium, viridem pro signo distinctivo in turbante sessam seu cincturam involutam deportandi seclusis quibuscunque hoc modo non natis. *Scheriff* nomine seu Mahometi nobiles dotati sunt tantis gratiis ac favoribus abundantes, ut si eos quis sinistre digito tangerit, vita periclitaretur.

---

<sup>r</sup> In ms. *schopis*.

## Caput XV. De officialibus pedestrium et ordine in bellum eundi

Supremum janiciarorum et aazaborum caput *kiechia* sonat, officialis secundus *baschausch*, tertius *beitmolgi*, quartus *seradž* omnes insimul gubernans pedestres cum assistentia *surbagi* et *odabaschi*. Ut autem *baschausch* in supremum promoveatur caput, in bellum progredi strenue se gerendo convenit. Dein rediens victoriosus promovetur, in cujus promotione *seradž* succedit *schausch sokaÿer*, ille vero in officium *oladschausch* et sic deinceps caeteri. Si tamen officium *kiechia* vacat, omnes officiales uno ascendunt gradu deferendo in capitibus turbantes oblongos quasi mitras nigri coloris de holoserico, circa circum velo albo, *schedde* dicto, involutos. Tres illorum duntaxat suis insedere valent equis, *kiechia*, *baschausch*, *beitmolgi*. Alii vero tres *oladschausch*, *schausch sokaÿer* et *seradž* asinis insidere tenentur.

Ante universum exercitum praefertur vexillum album totam dirigens militiam, nam ubicunque collocatur, ibi etiam subsistit exercitus. Cum autem ipse generalis album gubernat vexillum, omnes alii officiales sua extendunt tentoria ac omnes *sardar* sua exponunt vexilla in summitate cujuslibet tentorii ad dignoscendum *sardar*, capitaneos et regimina. Post vexillum album sequuntur<sup>s</sup> cameli, muli de/p. 60/ferentes cujuslibet regiminis tentoria. Si tamen personae particulares specialia pro se portent tentoria, eo ordine, quo progrediuntur regimina, deferuntur. Tertio sequitur regimen equestre *cÿierckisler*, quarto *tufeckczler*, quinto *guingler*, sexto *cÿauschler*, septimo *mutafaracka*, octavo pedestres *aazab*, nono ac ultimo *janiciari*. Verum omnium portarum milites praecedunt pedestres *beriakdar* et *oladschausch*, vestiti aequaliter, deferendo longas dependentes mitras in capite, in fronte longam plumam, in argento deaurato positam ac colligatam, lapidibus ornatam, in maxillis vero scuda. Vexillifer in una gestans manu vexillum, securim in altera, argento obductam mireve elaboratam. Quam nisi deferret, vexillum in cinctura appensum portandum foret. *Oladschausch* in manu de ferro gestat

sceptrum, auro ac argento curiose intextum, quod similiter omnes magnates equitando deferre solent; a parte dextra appensum tenentes epiphio, de sinistra vero frameam. Arabes illud sceptrum *marzab*, Turcae vero *toppus* vocare consueverunt. Tandem sequuntur more pecudum milites gregarii abs ordine et disciplina militari.

Si tamen e civitate egrediuntur alicujus solemnitatis aut trophaei gratia, duo et duo equitantes procedunt, quibus tandem junguntur *jemack* et *serdar*, id est capitaneus et tribunus, in eleganter ornatis assidendo equis, praecedentibus eorum militibus ac duabus ante eos longis lanceis, *muzarack* nominatis. Mox post illos officiales duo ac equi pellibus tigrinis cooperti sequuntur cum adjunctis duobus scudis aliquando in manibus deferri solitis uti signum officialium distinctivum. Sequuntur eorum *mamalick*, id est sclavi, juvenes speciosi pulcherrime vestiti armis, arcu, sagittis muniti, quasi ephebi forent, duo et duo in pompa solenni equitando. His absolutis duo majora in camelis collocata timpana sonantur fortiter, *nagar* nuncupata. *Sarackse* appellati deferunt vexillum viride, secundo *tufackézie* flavum, tertio *guingler* rubrum, quarto *schauschie*, quinto *mutafaracka*, sexto *aazab*, septimo *anckaschari* suis intermixti procedunt vexillis. Postea *sangiack* generalis septem portarum hocne procedit ordine.

Primo anteeundo *schausich* aut saltem sua deportatur sella. Si tamen in persona praecedit, ad manum dextram in equo /p. 61/ parvum defertur tympanum, sonans annunciando principem ad equitandum promptum, exinde instar Turce totus movetur exercitus. Secundo *kiechia*, director domus, cujus interest omnia bene disponere, comestionem in culina ordinare, omnibus solutionem distribuere. Tertio subsequitur *chazandar* seu thesaurarius saltem cum triginta servis, viginti mullis, duae et duae rubro coopertae tapete cistas pecunia plenas portantes. Quarto *aga* numero decem tanquam cubicularii, camerarii et consilarii, homines belli expertes, queis a generali bellorum tempore particulares comittuntur expeditiones ad detegendum hinc inde inimicos cum 40 vel 60 gregariis; bini et bini in ordine progredi solent. Quinto sequitur miles pedester solus altissimam portans lanceam, *muzarack* dictam, ad cujus latus alius vadit generalis commendantis deferendo

---

<sup>s</sup> In ms. *sequuntur*.

frameam, in humero appensam, et tunc subito subsequitur sangiac generalis toto cum exercitu assistente sibi in manu sinistra *kiechia*. Hoc de fine, si in conflictu occideretur generalis, ille suum tanquam vicegeneralis reassumere queat officium. E partibus lateralibus generalis duo ambulant drabantes, dicti *schater*, vestiti eleganter, largis praecincti cingulis auro et argento insertis, mirabili modo efformatis, in umbilico nodum majorem in forma rosae gestando, frameam in alio quatuor digitorum largo cingulo supra humeros dependentem ac aureis laminis obductam. Ex opposita vero parte deferunt *chagera* per modum pugionis, in manu lanceam, *halabard* dictam, de utraque acutissimam parte, cujus hasta sex pedum est optime auro argentove obducta, communius *schater* vocata. Similes lanceas bassa aut vezir sex deferre solet tribus cum caudis. Ultimo tandem sequuntur generalem mamalick seu ephebi bini et bini equitantes, vestiti superbe, sagitis ac arcubus armati cum subsequentibus tribus magnis vexillis coloris rubri, flavi et viridis, diversis characteribus, luna et stellis adornatis nec non supra hastam posito nobilissimo nodo inaurato, spectantibus generali sangiac. Dein noviter in longissimis hastis duae portantur /p. 62/ caudae in altum elevatae,<sup>t</sup> vocari solitae *tuck*. Desuper cernitur argenteus globus deauratus, in quo minusculis litteris conscriptus cernitur Alcoranus complectens capita 139. Sub nodo circa circum est cauda seu pili ad in vicem aliquantulum contexti, extensi ac laborati diligentia non modica in filis holosericis aureis ac argenteis, latitudinis digitorum quatuor; sunt tamen pili rubri ac albi intermixtim coloris.

Ut autem humano intellectui magis eveniat res placida, musica concomitatur generalis consistens in quatuor tympanis rubro panno contectis, supra asinos colligatis. Continue ex utraque percutiuntur parte. Quatuor inflando tubas permodum Germanicarum tubarum in funeribus inflari solitarum, *posaun* dictarum, quatuor hoboas seu lituos cum pulsatione duorum parvulorum tympanorum, alii aereas ad invicem concutiendo scutellas sonum excitantes; omnes insimul musici sexdecim asinis insident. Talem musicam omnes principes sangiac, dum solemniter e sua domo aut civitate egrediuntur, resonare sinunt. Semper tamen

---

<sup>t</sup> In ms. *in altum elevatae, in altum elevatae.*

necessariarum currus provisionum ultimum tenent locum, cum infirmis, armis, pulveribus, pyrobolis majoribus ac aliis belli requisitis conducuntur.

Quandocumque autem bellum a Porta ottomana geri contingit aliquo cum monarcha christiano. Tunc quaelibet provincia et regio in adiutorium suas mittere cogitur copias. Et quoniam Aegyptus de Magno Cairo tria aut quatuor emittit militum millia, sic proportionate aliae provinciae omni anno generali sangiack aut bassae suas adducunt copias hac cum conditione, ut respectivus copiarum generalis duas solummodo gestet caudas. Ideo omnes insimul generali septem portarum uti supremo comendanti aut ejus vezirio albo praecedenti vexillo obedire tenentur. Dum vero proximiores sunt inimico, equites, *tumer spahi* nominati, id est terrae fossores, a solo vezir commendati, de equo descendunt profunde terram effodiendo, subito conscendendo equis. Janiciari in fossas subintrant primi totum antecedentes exercitum, ut ita abs labore vires conservant.

Intrando igitur /p. 63/ in effossam terram ordinat vezir pugnam eligendo ad libitum generalem particularem pro aggrediendis inimicis, et si necessitas urgeret, totus moveretur exercitus. Sin vero medius sufficeret exercitus, tunc kiechia vexillifer et locum tenens ad pugnandum progrediuntur; semper apud generalissimum medietas remanendo exercitus, *serdar* et *jemack*, quod intelligendum de quinque portis equestribus. *Odabaschi* tenentur curam ciborum gerere. Sunt enim viginti quinque milites pedestres sub uno tentorio segete provisi majori ad coquenda victus necessaria. Quare ideo ad conservandam disciplinam ordinarie unus *odabaschi* duorum tentoriorum seu quinquaginta militum curam gerit, sicque modo tali pedestribus in fossis seu circumvallationibus consistentibus providetur. Accurate hora secunda eis risum praebetur, carnes, panis bis coctus, una solum intra diem comestione contentis. Bis tamen mane et post prandium caffee confortantur.

Caeterae vero quinque *buluck*, id est portae equestres, jam Magno Cairi sibi competentem, qua in castris se alere valent, recipiunt pecuniam. Cui adhuc imperator panis libras 770 addi curat septem importantes centenarios, quorum unus ex 110 libris. Libra vero duodecim unciis, uncia autem duodecim constat drachmis

debetque ille panis toto belli perdurare tempore, etsi tribus, imo sex duraret annis. Sin tamen sex solum mensibus, militum fortuna est. Unde secundum placitum, qui nollet panem, habere potest 220 medinos, quasi duos aureos cum receptione 60 librarum casei, 60 librarum caeparum, praetereaue nihil, duret dein bellum longo vel brevi tempore. Quilibet equitum ex *motafaracka* et *schauschie* centum obtinet florenos, qui pro toto sufficere debent anno. Principiante novo alii dantur centum floreni. Tota tamen haec solutio non de marsupio proprio imperatoris, sed de pagis Aegypti collecta distribuitur inter milites per modum contributionis debitae. Alio solvuntur officiales modo. Nam *sardar* pro toto belli tempore aut sexenio spatium, cum ultra triennium nullus in bello detinetur, sex bursis contentari tenetur, *jemack* duabus, *oladschaisch* bursa una, *vexillifer* bursa media, /p. 64/ ordinarii seu gregarii milites centum solvuntur florenis; ut autem melius solutionum pateat ratio, sequens dillucidatarum.

## Caput XVI. De solutione generalis aliisve tributis

Sangiack generalis septem portarum progrediens in bello suo pro servitio suorumve centum servorum ac quindecim musicorum, quos alere, nutrire ac exsolvere tenetur, viginti duabus solvitur bursis. Tres spahorum portae viridia, rubra et flava deferentes vexilla diversimode solvuntur ex diversis sibi assignatis oppidis et pagis juxta proportionatam provinciarum bonitatem ac annuos redditus colligendo ex provincia *Garbie* quinquaginta quinque realia imperialia quasi centum et decem floreni, ex provincia *Manzura* quinquaginta realia. Ex *Monafie* quadraginta quatuor, de *Scherckie* quinquaginta, *Kalubie* triginta, *Baheri*<sup>u</sup> quadraginta, *Gize* triginta, *Fajume* viginti, *Minie* quinquaginta, *Beneseif* seu *Benesuaf* quinquaginta, *Manfalut* triginta, *Scherck Etfé* quindecim, *Girge* quinquaginta sex. Summa totalis 820 imperialium seu 1640 florenorum.

Omnes tamen provinciae pagos sibi adjunctos habent, nam provincia *Garbie* numerat pagos 366, *Mansura* 366 pagos, *Monafie* 366, *Scherckie* 300, *Kalubie* 250, *Baheri* 400, *Gize* 200. *Fajume* solum numerat 66 pagos, cum triginta eorum partim ruinati sunt, partim steriles, ob altius elevatum terrenum annua Nili inundatione humefieri, fructificareve nequit. *Minie* numerat pagos 350, *Beneseif* 366, *Manfalut* 200, *Girge* 366, *Scheck Etfé* 55, omnes insimul 3654. Secundum quos aliquis militum conscriptus est ac ex eis annuam trahit solutionem. Cum tamen tria haec regimina seu tres spahorum portae suis provisi sint *surbagi*, illorum interest sibi subjectos in pace, concordia ac disciplina militari continere, quia illi duplici portione solutionis ac /p. 65/ comestionis praemiati sunt. Ab antiquis imperatoribus omnes pagi, oppida aliquo tributo aggravati sunt, de quo annue inter septem portarum milites distribuendae pensiones; tres adhuc portae pro faeminarum pensionibus assignatae sunt uti et Meccanae foundationes, de quibus alibi.

Olim sultanus *Soliman* Aegyptum magnis aggravaverat tributis, majoribus adhuc sultanus *Selim*, maximis tandem sultanus *Mahomed*, qui circa annum 1689.

regnabat ita, ut ammodo quarta praeterea parte accreverint tributa. Jam ergo duae nobilium portae *schauschie* et *motafaraka*, quorum officiales in divano principalissimi, omnes contributiones de oppidis et pagis bassae congregare tenentur, semper quatuor mensibus tributa ex universo regno colligendo. Ut autem abs fraudibus ac deceptionibus colligantur, praevis conscriptae schedae a *deftadar* subscribuntur imprimendo desuper *bassae* sigillum, more Turcarum prius subtiliter atramento inunctum in incisionibus litterarum. Scheda signatur aut etiam toto denigrato sigillo, aut fumo incensi in eo capto, madefaciendo prius chartae locum leniter, exprimendo sigillum cum nomine bassae regnantis, nam ceram Hispanicam non adhibentes, etsi litterae forent secretae. Subscribunt duntaxat in litterae extremitate cornuali, dein in opposita parte correspondente subscripto nomini involventes litteram filo ligant ac cera ordinaria sigillant impresso in ea sigillo. Formulare talium schedarum tributariarum in sumitate signantur sigillo majori bassae regnantis. Subtus ordinarie scribendo ita: *meum debitum*, V. 9. *Aali Aarkashe* (nomen est proprium) vel dominus in Schinu (nomen est pagi) spectante ad provinciam Garbie, tertia tributi pars.

	<i>Musof</i> . . . . .	4332.
		<u>520</u> . A.
	Musof Selim	4852.
medini 6727.	Selim	<u>1617</u> . B.
		6469.
	Musof Dżiedid	<u>258</u> . C.
		6727

Ex hoc adjacenti schemate videre licet, quod sultan Selim accre/p. 66/verit tributum 1617 B. Tertius sultan Mohamed, dictus *Musof Dżiedid*, id est Musof novus, 258 C., ubi primo tributum 4332 solvebant medinis, nunc ob injustas exactiones solvere adiguntur 6727. Subtus tandem subscribitur regni cancellarius *deftadar*. Ita efformatae contributionis schedae consignantur alicujus portae *schausisch*, qui vadit per pagos ad colligenda tributa regia. Ultra quae pagus quivis

---

<sup>u</sup> In ms. *Baberi*.

aliis pluribus aggravatur injustis tributis pro septem portis ac plurimis officialium excogitatis incidentiis. Collectis tandem tributis portae schauschiae miles a quolibet medinorum mille triginta obtinet supernumerarios. Si vero ipsemet pagus omni quarto mense spontanee colligens, deferendo pecuniam pro tunc triginta supernumerarios medinos kiechia schauschiae in cassam militarem pro belli necessitatibus reponit, nam de eadem cassa solacia pro victualibus annuis portae schauschiae exsolvuntur. Sciendum tamen illos triginta medinos de omni mille desumptos fore ex antiquo computu seu tributo primaevo. Proinde in supra allegato exemplo computantur medini 4332 et non ultimi 6727 imperatoris Soliman voluntate aucti. Porta *motafaracka* pro tributis solum reservat provinciam Baherie, a Gize incipiendo usque Alexandriam, Deltam et Damiatam pro victualibus. *Schauschie* undecim possident provincias, ut mox relaturus. Janiciari et azabi suum desumunt solutionem ex *beit ebad* seu haereditate et bonis mortuorum; omnium enim, qui de hac moriuntur porta, bona mobilia et immobilia venduntur plus offerenti, et si supersunt infantes (nisi aliquid praeve clam abscondissent), parum quid obtinent ad placitum justitiae. Omnia enim utensilia, scamna domus, sedes, tabulae et, quidquid sit suppellectilis, venduntur in usus portae anckascheriae.

Ne tamen pro bello magis necessariorum obliviscar militum *gebe* et *gie*, id est pyrotechnarum, quingenti pro servitio aluntur provisi officiale, nominato aga *gebeugie*, providendi obligato globos, pulveres, pyrobolos majores et minores, /p. 67/ tormenta aliave requisita necessaria, quorum explosores *topigi* vocantur. Decem praeterea assistunt surbagi, nam duo et duo centum gubernat pyrotechnas, qualium sustentatio a fabris aliisque magistris ferro laborantibus ac caffee contudentibus ad vendendum cernitur. Discoli tamen et refractarii ab aga uti suo generali puniuntur illive omni anno quinque solvitur bursis, pyrotechna vero omni mense uno aureo. Quilibet surbagi immediate ab imperatore mille recipit medinos, gregarii vero pro equis pabulum, pro se triticum ad faciendum panem bis coctum.

Ideo in finem hunc in Cairo Antiquo granaria Josephi hactenus conservantur, queis amir *Schune* quasi frumentarius praeest. Omni anno bis sex intervallo mensium grana officialibus distribuit pro annuali sustentatione 366 000

ardeb et pro omni die 1000 ardeb importando; ardeb modicum plus modio Germanico, unus major saccus vix a forti persona deferibilis. Hordeo communiter pabulantur equi; annue pro uno equo quindecim computando ardeb. Tritici uno pro milite duodecim assignantur ardeb, pro pane provisorio, *gerai* vocato, per modum subtilium, latarum placentarum formato; si quis tamen in natura recusaret frumentum, cuicumque sibi bene viso vendere potest ordinarie pro 40 mahbub quasi 120 florenis. Communius tamen una frumenti pensio 45 ardeb, nominata *alieck*, triginta venditur mahbub, id est 90 florenis. Et tunc summa est ementis fortuna, nam quam diu posthac vivit vendens, omni anno quindecim ardeb frumenti recipit emens, eo vero mortuo in cassam cadit regiam. Nunc adhuc de aliis.

## Caput XVII. De contractibus, venditionibus et subsidiis

Cum omnes Aegypti contractus maxime e majorum nobilium dependeant approbatione, ubivis locorum consilii regii designantur officiales. Cairi magis prae aliis duae nobiliores portae dominantes *schauschie* et *metafaracka*, /p. 68/ in Girge *anckascherie* et *azabi*, in pagis dominantur *spahi* seu tres portae equestres. Bassa tamen juxta libitum officiales majores *deftadar*, *kiechia*, *cziausch kagesi motafaraka* deponere, mutare vel plus offerenti conferre potest, cum haec officia pecunia coemi solita sunt.

Etsi viginti quatuor bei Magnum Cairum gubernent, nil tamen bassae authoritati obesse valent, cum subdivisi sint in duas classes, quarum una *zelackfarie*, altera *kassafarie* sonat, ac inter eas bona immobilia, pagi, oppida ac civitates distribuuntur ita, ut medietas uni parti et medietas alteri appertineat. Moriendo eorum aliquis ad componendas inter consanguineos factiones denominatur a bassa portae alterius bei, etiamve dein loco mortui ab eodem novus eligitur possessor hac conditione, ut aequilibrium latriae inter eos duodecim et duodecim observetur. Et quoniam haec portio duodenaria decem aut saltem octo constet bursas, rarissime quis talem appetit dignitatem, nisi quis per recommendationem aut per consilium regium proclametur. Tandem *mugerdar*, id est sigillum bassae gestans, accedit noviter praenominatum bey atque scripto ei annunciat suam electionem. Mox *sangiack* novellus tali nuncio mediam praesentat bursam. Dein subsequenti die bassae *chazandar* militibus stipatus sub solemnissimo musices sono tria defert novo *sangiack* vexilla et tunc subito extra domum duae eriguntur caudae, pro quibus *chazandar* unam obtinet caudam. Desuper dictus bei suam ordinat aulam, officialibus, servis provisus et die tertia in publica solemnii pompa intrat castellum ad audientiam bassae magno eum recipientis honore, duabus vestibibus *kaftan* ac variis donis honorat, *changiar* seu lateralem de auro cultrum vel argento pretiosis ornatum lapidibus praesentat. Aula autem cujusvis bei communiter in sequentibus consistit personis: *kiechia*, *chazandar*, duobus *schater*, uno *seradz* ac

uno serviente, qui suum defert ensem. Ab imperatore in dies centum solvitur medinis ac centum equorum pabuli portionibus nec non pro centum servis *gerai*, id est pane bis cocto. /p. 69/ Et si haec in natura nollet, pecunia equivalenter solvitur. Quia tamen parva haec imperatoris pensio illius non sufficit, pagos ac stabilia bona sibi coemunt. Quare ideo mortuo uno de sangiack (quod attamen raro accidit, cum communiter ob secretas occiduntur factiones) omnia ejus bona in thesaurum bassae reincident ac pro tunc plus offerenti venduntur partem pro se sumendo regni cancellarius; ut autem ordinate fiat venditio, omnes consilarii ac militiae officiales, queis solum coemendi bona est facultas, in divano se congregant. Mox in publicum prodeunte praecone, per medium deambulante clamando: „Pagus B est vendibilis, quis? et quanto pretio emere desiderat?“ Tunc emptores abs omni vocis prolatione digitum elevantes, e quo ementis dignoscitur pretium; praeco minas gestorum dignoscens. Si indicem ante os alicujus cernat, mille se velle dare medinos indicat. Sin vero manu occlusa solum pollicem cernat, unam indicat bursam. Hoc videndo praeco reassumit oblatam bursam clamando, quisnam plus offerre vellet? Et si noviter quem observat digito dare signum, iterum clamat, quousque nemo altius ascendet pretium. Quo viso nuntiat praeco duobus deputatis *deftadar* et bassae *kiechia* hoc vel illud pretium fore altissimum pro pago B a persona C. Mox bassae ingrediendo cubiculum, parem ab eo inquirendo consensum, dein emptor bassae praesentiam adiens, inquisitus, cujus nomine inscribendum velit pagum an suo vel filii aut alicujus sclavi? an vero plurium nomine? Cuilibet ratam, viginti quatuor *karat* seu partes assignando, potest attamen pro libitu uni soli plures inscribere partes. Quod si ille, cujus nomine facta sit inscriptio, moriatur, iterum pagus in thesaurum cadit coronae venditurque ut ante. Unde si contingat quendam unum post mensem soluta pecunia vita decedere, attamen in emolumentum coronae revenditur, quia bona immobilia inter Mahometanos coempta possideri nequeunt nisi vitae durantis tempore. Proinde emptores astutiores tenendo servos vel sclavos plures ejusdem nominis, eis bona inscribi sinunt, ut mortuo uno alter sisti queat, nisi judicialiter de fraude convinceretur. Quandoque etiam Christiani bona secreta alicujus consilarii nomine in se sumentis subscriptionem coemunt, semper tamen

periclitantur. Si Turca coemptionem proderet, /p. 70/ omnia bona fisco caderent. A die inscriptionis trigesima solvitur pecunia. Et si hoc tempore se deceptum in emptione resciat, a contractu facto attamen recedere non licet, nisi gravissima multari vellet emptor pena, etiam cum periculo aliorum confiscandorum bonorum. *Kiechia* bassae omnem registrando pecuniarum depositum, mercedem de omni bursa mille recipit medinos, *deftadar* mille, magnus affendi, conservator librorum, contractuum cum suis scribis 450 medinos. Sin vero unius *karat* plures forent emptores, singuli de quavis bursa 450 medinos pro inscriptione sui nominis solvere tenentur. Caeterum si imposterum emptores inter se bona revendere vellent, abs auctoritate bassae, dummodo contractus in curia registrentur, possunt obligati exacte regia solvendi tributa. Alias Europearum more stricte exequentur ac bona immobilia alteri revenduntur. Cum autem duo nobilium equitum regimina *mutafaraka* et *schauschie* omnia regia tributa colligere obstringuntur, *cziauschler kagesi* undecim sub se Aegypti habet districtus: *Kalubie, Scherckie, Manzura, Karbie, Monafie, Fajume, Benisuef, Minie, Girge, Scherckeftie*, in parte orientali sita, cum adjuncto loco *Gize*. Alter vero *mutafaraka bassa* sub se retinet loca Bahari, id est a *Cairo* et *Gize* versus mare et Nilum, Alexandriam, Deltam, Damiatam se protendentia, una cum omnibus castellis in via Meccana sitis.

Ne tamen undique tantis inter Mahometanos pauperibus commoda desint subsidia, ab antiquis Araborum regibus institutae sunt foundationes pupillorum *agitam* nominatae, hodie dum a Mahometanis, praecipue a sultano accurate observatae. Tantas pupillares importando proventus, ut omni mense centum duodecim inter pauperes et pupillos distribuantur bursae dividendo eas etiam inter alias tres portas, quarum prima *agitam*, secunda *guali* vel *motackach*, tertia *keschede*. Communiter omni mense distribuendo portae primae 72 bursas, secundae viginti ac tertiae viginti. Quandoque demitur uni, augetur alteri secundum indigentiarum qualitatem. Jam autem etiam hae foundationes emuntur ac venduntur, modo eodem, quo militum pensiones, dando pro una foundatione unius medini quadraginta vel /p. 71/ quinquaginta aureos hac tamen conditione, ut duarum primarum portarum pro solis valeant faeminis inscribi. A quovis milite septem pro

una muliere et non plures coemendi est licitum, nisi id aliarum nomine faeminarum fraudulenter fieret; tunc etiam faeminarum nomine viri inscribi possunt. In tertia porta viris inscribuntur pensiones; si tamen quis in portis *agitam* et *guali* septem pro faeminis coemerat pensiones, easdem una cum fundo transferre valet ad tertiam portam, in qua viris tot, quot placent, coemendi fas est pensiones, etsi in dies 100 aut 200 reciperet medinos. Illud totum nil aliud est quam modus reponendi capitalia pro solito fructu, cum taliter secure lucrari possunt, octo vel decem aurei pro centum expensis in coemendis pensionibus. Quare ideo unam emendo pensionem pro 50 aureis, qui 5500 efficiunt medinos, summum est pretium; annue fructificando 366 medinos, nam tot in anno sunt dies. Saepe autem pensio emitur pro quadraginta aureis tanquam pretio levissimo. His breviter adumbratis quaedam Aegypti notabilia referet sequens.

### **Caput XVIII. De raritatibus Aegypti**

Jam supra de Cairo Veteri, olim civitate celeberrima ac ditissima, in ingressu Mahometanorum devastata, tandem cursu temporis ex parte restaurata, memineram. Hactenus a paucis quibusdam catholicis, plurimis Graecis et Cofitis incolitur haereticis sub duro Turcarum jugo. Ubi sex adhuc prostant ecclesiae miserrimae, saepe a latronibus defraudatae.

Principalior Coftorum magna est, sub cujus praesbyterio seu ara majori cernitur mentionatum sanctissimum tugurium humile, in subterraneo situm loco, habitaculum profugi Divini Verbi, ejus SS. Matris ac Josephi Nutricii, ut pie creditur, per septennium, in quod e duabus patet partibus descensus per decem gradus sub numero primo. Cujus portae septem pedum sunt altae, ecclesiae Coftae patriarchalis longitudo octodecim pedum, largitudo duodecim, videri licet in tabula XIII., figura XIX. et XX. Mox in ingressu per modum ecclesiolae formato antro, in tria loca seu fornices duplici ordine columnarum subdiviso improportionatarum, tria praefigurando distincta loca. /p. 72/ Existente in medio muri angusto spatio, quasi fornix foret N. 2. De utraque muri parte parva concavitas, in qua cernitur lapis olim pro culina SS<sup>ae</sup> Matri deserviens; in altera vero concavitatis parte pro necessariis domus ac Jesuli pannis abluendis. Sub N<sup>o</sup>. 3. altare albo stratum marmore, in quo schismatici Graeci, Armeni et Cofiti sua peragunt divina. N. 4. altare ad sacrificandum pro solis catholicis Romanis conservatum. N. 5. baptisterium, in quo Cofiti per immersionem baptsant. N. 6. in muro foramen rotundae figurae albo stratum marmore, in quo continua refertur traditione a BB. Virgine repositum dormivisse Jesulum. Proinde ammodo huic foramini mensa ad sacrificandum adjuncta, quibuscunque praeter Romanos exclusis ex antiqua cum patriarcha Cofto conventionem solis catholicis deservit. Ibi etiam de utraque parte separata, multum restricta cernuntur loculamenta, in quorum uno sanctissima Mater, in secundo S. Joseph habitasse ac dormivisse creduntur. Et cum fornix in altitudine vix decem sit pedum, sanctissimum antrum refugii est pauperrimum, supra quod constructa

ecclesia Coftorum, antiquitus a Christianis fabricata. Et licet continuis Turcarum agitata turbulentiis, tamen omni dominica ritu Cofto divina peraguntur. Nunc antiqua apud Orientales relaxata disciplina magis insolentias cum irreverentiis plurimis quam divinum cultum exercent. Ab hac ecclesia ducentis passibus Fratrum Minorum S. Francisci de Observantia prostat hospicium ad convertendos Aegyptios haereticos commodissimum, sed Sacrae Congregationis annutu Patres missionarii reformati Fratribus observantibus cedendo domicilium, alibi suum figentes. Sensim conversio defecit animarum, cum raro quis Patrum ibi degat, rarius lingvam Arabam calleat, etiam Christiani alio se contulere paucis inibi degentibus.

Progrediendo dein ulterius versus Nilum quasi 400 passibus videntur olim celeberrima a patriarcha Josepho constructa horrea, ut Veteris refert Testamenti Horrea Josephi historia, ubi per septennium frumenta totius Aegypti congregaverat. Praegrandis antiqua celebritate ac fastu ruinatis cernitur fabrica, aperta in fornice, solis cincta muris majori patente porta. In ejus medio majus est spatium muris subdivisum /p. 73/ prouti horti saepibus. In quatuordecim latiora subdivisum spatia, in quibus hodie usque congregatum reponitur frumentum copiosissimum imperatori spectans Turcarum, ex tributis collectum. Ejus jussu omni anno Meccam et Medine per modum elaemosynae mittendum ad sustentandum ministros sacrorum, ut illi credunt, Mahometi locorum custodes. Interim tamen horrea abs tectis, undique aeri exposita, Mahometanorum neglecta desidia, integrae passerum aliarumve avium greges advolando libere pascuntur summum in frumentis causando damnum. Saepius transeundo homines, praecipue matutino ac serotino tempore, multa evolantium avium conspiciunt millia. Ne tamen horreorum ministri in computu damnificentur, quantum comedisse creduntur aves, tantum a grandsultano remittitur. Unum mirandum magis, tanta post saecula durare posse horrea, sola fundamenta murive fortissimi ruinam praecavere in tanta prostantia mole, singulis cernentibus causant admirationem.

A quibus non longe supra Nili rippam certa domus, supra se erectam praesentans columnam de marmore albo, ex omni parte dimensuratum, digitis geometricis cubitisque signatum. A sancto patriarcha Josepho factam autumant,

passim hodie Josephi nominatam. In eam per arcum Nilo correspondentem aqua ingreditur mensuraturque accurate per eandem, quantum in dies acrescat Nilus observando, digitis ac palmis dimensurando, principiantes ab infra, procedendo sursum, semper diminutis ita, ut unus palmus quarta parte appareat minor inferiori fitque illud ob diffusionem *Chalicz*, cujus dimensurationem ab hoc desumunt loco. Ideo etiam per traditionem creditur domui huic vicinum fuisse locum, ut Actor 7., v. 21., in quo deambulans filia pharaonis cum pedisequis natantem caepit Moysen: „*Exposito autem illo sustulit eum filia pharaonis.*“

Si ulterius ultra Cairum Antiquum decem quasi miliaribus Italicis progrediatur in locum, ab incolis *Matherea* dictum, ubi ammodo pagus, horti, agri nullave Antiqui Cairi amplius cernuntur vestigia, quousque antiquitus se extendebat vocabaturve *Heliopolis*. Modo exiguum prostat vestigium unius Christianae ecclesiae ex integro dirutae, /p. 74/ uno remanente muro, antiquae praefigurante ecclesiae speciem. Ibi etiam parvus e terra scaturiens cernitur rivulus, quem in adventu Domini nostri Salvatoris miraculose prodiisse narrant Aegyptii affirmando ejus aquam bibentibus Mahometanis devenire salsam et insipidam, Christianis vero dulcem et sapidam. Ast! Cum ego ipsemet illam bibissem ac etiam Mahometanos pari gustu bibentes vidissem, antiquorum arbitrium aut non subsistere aut forsan divina mutatum fuisse providentia arbitrabar.

Hoc tamen creditur verissimum fore illum locum, dum sacrata advenerat Familia, Jesus, Maria, Joseph, in Aegyptum fugitiva, certam ibi stetisse arborem seque in adorationem sui Creatoris inclinasse ac remansisse ita inclinatam. Exinde in eodem instanti omnia Aegypti obmutuisse idola corruisseque, quae prius responsa dabant populo. Paucis retro annis nostri Patres adhuc remanentem dictae arboris truncum e terra effodere inter se dividendo ac majorem ejus partem aeternae memoriae in hospitio reposuere multis sigillis authenticatam.

Etiam inibi Nilo proximi, duo jucundissimi prostant horti ac inter civitatem *Babulon* et *Memphis* decurrens Nilus parvam efformat insulam, in cujus medio magnificum extabat pallacium olim a filia pharaonis inhabitatum ibique non longe versus *Babulon* civitatem projectus fuerat Moyses in Nilum, ut Sacra loquitur

Arbor se  
inclinans

pagina Exod. 2: „*Exposuit eum in carecto ripae fluminis. Ecce autem descendebat filia pharaonis, ut lavaretur in flumine. Quae cum vidisset fiscellam in papyrione, misit unam de famulis suis. Et allatam aperiens cernensque in ea parvulum vagientem etc.*“ Hoc pallatium remanserat in suo primaevo statu usque ad tempora Heraclii imperatoris. Postquam liberata fuisset Aegyptus a Persis tempore patriarchae sancti Joannis Eleemosinarii, pro tunc evenit totius Aegypti gubernator generosus ac magnificus *Nicholchas*, natione Syrius. Nili crescentiam dignoscere nequiens in annuali recursu maximo indolis ingenio magnae molis subtus terram atrium fabricari praecepit, in cujus medio erigendo columnam cum mensuris et dimensionationibus ad debite /p. 75/ recognoscendum in mensurata columna Nilum.

Exod. 2., v. 3.  
5. 6.

Magis tamen in hoc pallatio sunt reflectenda duo loca praestigiis diabolicis subornata. In uno, ne de Superiori Aegypto crocodili descendere possint, uti hodie dum experientia docet. Si aliquis versus Nilum transire vellet, subito invertitur, cum ventre supra aquam renatare cogitur. In cujus signum incantationis exsculptum in marmore crocodili caput extra pallatium cernitur. Secunda incantatio est, ut Nilus semper suum teneret cursum versus civitatem *Babulon* seu *est*. Referunt tamen incolae hoc diaboli praestigium ab uno bassa fuisse destructum quaerente thesauros. Aperiri jusserat subterraneum locum, ingrediendo in eum reprehensa sclava<sup>v</sup> nigra arenam scopans ad partem *ouest*. Quae ut conspexerat apertum foramen: „Liberata sum a sclavitate detinendi cursum fluvii a civitate *Babulon*,“ effata, disparuit.

Ideo posthac fluvius suum cursum ad civitatem Memphis mutavit, quae est illa celebris antiquissima metropolis a Cairo Nova distans quasi quindecim miliaribus Italicis trans flumen, modo *Gize* nominata, modo humili Turcis solito reedificata vicinas sibi unius horae itineris praesentat pyramides. Quas ut proprio cernerem oculo, cum quibusdam PP. missionariis in comitatu multorum catholicorum mercatorum ac janiciarorum accessi, summe admirabundus tanta mundi portenta nunquam alias visa. Quae fabricata volunt varii a variis, ideo melius cum ratione proponendo sequens declaraturum.

## Caput XIX. De pyramidibus

Volunt aliqui a *Keope*, alii a Pharaone rege, praecipue primam, Majorem pyramidem fabricatam, ut tab[ula] II. fig[ura] III. N<sup>o</sup>. A. demonstrat et quidem ab ipsissimo tyranno in mari Rubro submerso, persequendo populum Israeliticum, antehac pridem exstructam hac cum ultima voluntate se in ea sepeliri velle. Ratio credibilitatis est, quia omnes aliae pyramides obmuratae nul/p. 76/lo patente aditu, eo quod aliquo majorum mortuo in tali pyramide reposito mox obmurabatur, ut ex centenis aliis videretur. Sola haec major aperta libero cum ingressu cuius patet. Alii vero opponunt, cum haec pyramis omnes totius mundi excedens sit machinas, non fore verisimile, quin Moyses non fecisset ejus mentionem.

Quomodocunque sit, hodie usus obtinuit apud Arabes eam vocari Pharaonis regis pyramidem occupantem terrae spatium 640 000,<sup>w</sup> id est sexcenta quadraginta pedum millia Gallicae mensurae in quadro seu quadratae superficiei estque basis hujus pyramidis super terram habens de suo solido totali pedes cubos 120 320 000, id est centum viginti milliones trecentum ac viginti millia pedum in figura quadrata; et si in aere suspensa foret, occuparet 1 878 400 pedum (semper intelligendo mensurae Gallicae) in quadro totali et sua superficiei. Structura haec enormis 4 456 294 numerat lapides, quorum quivis magnitudinis 27 pedum cubi in suo solido seu crassitudine.

A, in summitate spatium remanet quadratum, et tamen ob maximam altitudinem e terra apparet cuspidatum, ubi sex magni lapides cum admiratione universa, quomodo tantae molis ac ponderis in altitudinem summam ellevari potuerint?, conspiciuntur, in quibus commode sexaginta stare valent personae. Haec summitas perpendiculariter a centro terrae lineam rectam ab uno cornu G. D. C. A. usque in summitatem trahendo, personaliter in altum saliens summa cum difficultate 565 pedum altam dimensuravi. C. altitudo est unius cornu aut lineae

---

<sup>v</sup> In ms. *schava*.

<sup>w</sup> In ms. *64 000*.

rectae ab A. ad D. Longa est seu alta 800 pedum. Si autem trahatur linea recta ab A. ad B. seu per medium, tunc alta est 774 pedum. D. longitudo totius pyramidis ex omnibus quatuor partibus aequalis est mensurae ac ejusdem cum altitudine 800 pedum ita, ut hocce modo ejus circumferentia de singulis quatuor partibus numeretur 3200 pedum. Diameter vero suae basis ad lineam diagonalem ab uno angulo in alterum 1 131 est pedum. Et si ascendatur per cornu laterale F aliquantulum prominendo lapides quasi scala, etsi ad saliendum improportionatos, /p. 77/ longe a se distantes ac quadros. Quantum humana licuit industria, cornuales 205 numeravi lapides. Longitudo horizontaliter totius pyramidis aequalis est sua cum altitudine 800 pedum quasi 133 urgiarum. Nullus, etiam perfectissimus sagittarius jaculando de summitate pyramidis capax est attingendi terram. Semper dum probatum fuerat, concidit in pyramide sagitta, etsi plurimi summa conabantur industria, eo quod a centro ad viciniorem circumferentiae partem 400 numerentur pedes, ad remotiorem vero 566. *G* portam pyramidis praefigurat respiciendo directo *nord*, aliquantulum inclinatam versus orientem, magis quam orientem, formatam de quindecim lapidibus, uno supra alterum artificiosissime collocatis undecim pedum ac trium palmorum longitudinis, trium pedum ac trium palmorum latitudinis. Haec tota ejus externa est adumbratio.

Ne autem aliorum sequar relationis vestigia, forse personaliter non expertorum, volui etiam curiosa intueri pyramidis monumenta non abs graviori vitae periculo. Vestibus depositis, solo indusio, subvestibus telaceis, maximo cum labore, sudore et defatigatione ascendi nudipes circa meridiem sub ardoribus solis pro tunc potentissimis, et quidem tanto difficilius, cum nulli gradus, sed solum lapides extra se aliquantulum prominentes ad se manibus tenendum, rependum magis quam saliendum de uno lapide improportionato fuit in alterum. In tanta altitudine pedes premebant, caput agitabatur totumve debilitatur corpus. Periculum non modicum, si quis firmus, generosus ac resolutus non foret. Pro tunc curiosior in ascendendo, filum pedi ligatum mensurando trahebam magisque exinde affatigabar insumendo in ascensu unius horae cum dimidio spatium. Credens in summitate pyramidis aliquantulum quiescere, verum tantus ventus ac aer acerrimus sufflabat, ut